
l--t

Anexa nr. 2
la Documenta\ia standard nr.69

dinT mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea lucrdrilor de repa
prin procedura de rchizilie l!g@!fu!g[!gg

1. Denumirea autoritlfii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun. Chiqiniu, str.31 August 1989,63

4. Numlrul de telefon lfaxz 022 27-03-09: Persoana de contact:Veaceslav Pancioha,
tel:068577883.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial[ a autoritl{ii contractante:
anr tccntru.co n tractc(dtn s. m d

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP

T.Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizifie sau cI achizi{ia implicl
o alt[ formi de achizi{ie comuni):

INSTITUTIA MEDICO SANITAR,,{ PUBLIC4 ASOCIATIA MEDICAL{ TERITORIALi{ CENTRU

8.CumpIrItorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de

iectare/lucrlriucran:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucrlri solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplini solicitatl,

Standarde de
referinti

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I 238 562

I 45200000-9

Ltrcrdri cle reparlii la
IMSP AMT (lentru bloc

CCD - Cabinete de
priceduri si bare de

ino.r

Conform listei
cantiti{ilor de
lucrlri prevlzut
in caietele de
sarcini.

Lotul 2 203 471

2 45200000-9

Lucrdri cle repurlii lu
tMSP AlvlT ('antru bloc

CCD - Sectia
Truuruulologie el. I

Conform listei
cantitS(ilor de
lucrlri previzut
in caietele de
sarcini.

Valoarea estimativl totall: 442 033

Condi(iile speciale de care depinde indeplinirea contractului: a) pre{ul lucrlrilor include toate cheltuielile, inclusiv
TVA gi trebuie sE fie fix pe toatl perioada de executare a contractului; b) preful ofertei se stabilegte de cltre
ofertant in baza cerinfelor care le-a primit de la organizatorul procedurii de achizi{ie. Cheltuielile
suplimentare, volumul lucrlrilor incluse in sarcina de lucru dar care nu au fost luate in considera{ie de
ofertant la prezentarea prefului, nu se acoperl de cltre Beneficiar; c) Participanfii asigurl efectuarea
lucrlrilor in conformitate cu documentafia de deviz .

Operatorul economic va restitui costul apei qi energiei electrice utilizate din cadrul institutiei la care sunt efectuate
lucrlri.



f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, daci este
cazul, numlrul maxim al acestora.

10.in cazul in care contractul este implr(it pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitlri privind numdrul de loturi care pot f-r atriburite aceluiagi of'ertant

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:

l2.Termenii qi condi{iile de executare solicitafi:
{'Lotul l-Lucr[ri de repar]ii la IMSP AMT Centru bloc CCD - Cabinete de priceduri si bare de

inox- 45 zile.

i'Lotul 2-Lucr[ri de reparfii la IMSP AMT Centru bloc CCD - Sectia T'raumatologie et.l- +s

zile.

din datu printirii ordinului de incepere u executdrii si as'igurcirii lucrilui ritmic de cdtre
Bene/iciar

l3.Termenul de valabilitate a contractului: contractul este valabil pini Ia finalizarea
Iucrlrilor qi efectuarea pllfilor integrale, aferente acestora.

l4.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupI caz): au;egpliei
lS.Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
:rcte administrative (dup5 caz): Nu se aplicl

l6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaz[informafiile solicitate
DUAE, documenta

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

DtJAIr.

l;ormulalul standald al Docurncntului tInio clc

Achizilii liulopcan conlil'nr Ancxci ur. I la
orcl inul iVI in istorLr lui Irinantclor rrr'.72 clin

30.06.2020((modiIloat plin Ordinul Mll

nr. l4(r din 24.1 1.2020)Conlilnratl prin
scnmaitul'a elcctlorrica.

ObligatoriLr se incarc[
in SIA RSAP

2

Of-erta tehnicd qi

1-rnanciard

l) I)r'opunclca tchnicir - ole rtantul clabolcazrl
pl'opuncrca tchnicir^ astltl inclit accasta s.1

rcspcclc in totalitatc ccrin(clc clc calil'icale.

l)recunr 1i ccrin(clc prcvallltc in caictul clc

sirrcrri. cirl si listu eLr currtitrrtilc tlc lLrcrrili. irr

accst scop propuncrca tchnicir con(inc:

a) gralicul dc erccutirrc a lucrirrii (ancxa nr.
l0):

b) rlocunre nta!ia clc clcviz (lirrmularclc 3" 5 ;i 7

colcspunziltor (ll'1..0l .OI-2012 sau alte urcto(lc
claborirtc si aprobalc prin actc nornrativc dc
ciitre M in isterLrl I lconomici si I n I raslrucluri i ).
conlirrln l'rorrntrlarului rlc clcviz nr'. l" clin ancra
nr. 23. lista cu cantittitile cle lucrdri.

2) [)r'opuncrca linanciari-ol'e rlantul e laboreazii

llropunorca llnancialir" astlcl inclit aocasta slr

Iurnizczc toate infirrmaliilc solicitatc cu privirc
la prc{uri. tarilc. prcr:um 5i la alte condi(ii
llnarrciarc 5i conrcrcialc lcgatc de obiectul

Obligatoriu se incarcd
in SIA RSAP

2



contractului clc achizilie publicZr clc lttcrilri sau

dc servicii de proiectare Si de ltrcrirri. original

conlrrmata prin aplicarea serrrnitttrii e Iectronicc

J

Garanlia pentrlr of.ertd

1 % din valoarea ofbrtei
lbrd TVA

Scrisoare de garan{ie battcard (attexa nr.

9) confinratd prirr semn6tura Ei gtaurpila a

bancii sau transfer bancar:
llcncllciarul plii{ii: IMSP AMT Centru;
[)cnumilca t]irncii : BC,,Moldintlcon bank"
SA:
(lodul Ilscal: 1003600153267:
cod I UAN : Nl D92 M L00000002251 4094238 

^

(lontul bancar: MOLDMD2X:
crl nota ''l)cntlu garanlia pentru olbrtir la

licitalia publicir nr. din

". urrtcrrlillcirlir lllin st:nlnilllril
ulcctltrrticlr u pirrticiprrntttltti.

Obligatoriu se irlcarcA
in SIA RSAP

Urmitoarele documente obligatorii vor fi solicitate suplimentar dupd deschiderea ofbrtelor
conform cerintelor gi ten-nenilor ir-rdicate in DUAE/scrisoare.

4 Cerere de participare Anexa nr.7 din documentalia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

5
Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr.8 din docun-renta!ia
standaft, semrlat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

6 Declara!ie privind
perioada de garanlie

Minim 2 uni de la recep(ionarea
lucrdrilor pentru Jiecare lot.

Obligatorin

7
Declaralie privind
experienla sirnilard

Anexa nr.12 dir-r documentalia
standart, sernnat electronic de c[tre
operatorul economic

Obligatoriu

8 Declaralie privind lista
prir-rcipalelor lucr6ri
similare executate in
ultirnii ani de activitate
(cu prezentarea
proceselor-verbale de

recep!ie final[)

Anexa nr.13 dirr clocumenta{ia
standart" semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

9 Declara{ie privind
dotf,rile specifice, uti laj ul
qi echipamentul necesar
p/r"r indeplinirea
corespunzdtoare a

contractului

Anexa nr.14 din documentalia
standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

10 Declara{ie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea
contractului

Anexa nr.15 din documenta{ia
standart, semnat electronic de citre
operatorul economic

Obligatoriu



11 Lista sr-rbcontractan{ilor gi

pafieal parlile din contract
care sunt indeplinite de

aceqtea.

Anexa nr.16 din documentalia

standart, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatorir-r

12
Inlbrmafia privind
asocierea

Anexa nr.17 clin docurnentalia
standart, semnat electronic de c5tre
terf sus{indtor

Obligatoriu

l3
Angajament ter!
sus!indtor financiar

Anexa nr.18 din documentalia
standart. semnat electronic de cdtre
ter! sr,rs{indtor

Obligatoriu

t4 Angaiament privind
sustinerea tehnicd gi

profbsionala a

ofertantului

Anexa nr.19 din documenta{ia
standart. semnat electronic de cdtre
ter{ sr-rs{initor

Obligatoriu

15
Declaralie ter{ sus(ir-rdtor
tehr-ric

Anexa nr.20 din documentalia
standart, semnat electronic de cdtre
terf sus{indtor

Obligatoriu

16
Declaralie ter! sus{indtor
profesional

Anexa nr.21 din documentalia
standart" semnat electronic de cdtre
ter{ sus{indtor

Obligatoriu

17 Aviz, plu participare la
licitaliile publice de
Iucldri dirr dornerriul
construc!iilor ;i
instala[iilor

Anexa nr.22 din documentafia
standart. sernnat electronic de cdtre
operatorul econornic

Obligatoriu

18 Certificat/decizie de

inregistrare a

intreprinderi i/extras din
Registrul de Stat al

persoanelor.juricl ice /l-i cen{a

cle activitate a persoanei
j urridice, in confbnnitate
cu prevederile legale

Copie semnatd electronic de cdtre
operatorul econornic

Obligatoriu

19 Certificat de efectuare
sistenraticii a p151ii

impozitelor, contribuli ilor
eliberat de lnspectoratr"rl
Fiscal

Copie. Eliberat de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea certif icatului -

confbrm cerin(elor lnspectoratului
Fiscal al RM. valabil la ziua
petrecerii procedurii), semnat
electronic cle cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

20 Cifi'a rnedie anuald de
af'aceri in ultirrii 3 uni 

"u 
o

valoare egald sau rnai mare
decAt valoarea estirnativd a

Iucrdlilor.

Copie/original confirmatd prin
semndtura electronicd.

ObligatoriLr

21 Derlonstrarea acccsului
la oersonal / un orsanism

Documente prin cale se dcmonstre azl cir
olrcratorul econornic arc itcccs la laboratoare cle

Obligatoriu

4



tehnic de specialitate,
care sd garanteze

asigurarea unui control.

incclciu'i qi tcstc a rnaterialclol'oc vor 1l

utilizate. in conlblmitate cu natul'zl ;;i spccilicul
ILrcririlor ce fzrc obicctul viikrrultri contracl.

copic. con Ii nratd prin ayrl icalea scmnitluri i

oleotron ice

22 Certificatul de atestare

tehnicd-profes i onald a
dirigintelLri de qantier,
r[spunzdtor pentru
executarea I r"rcrdrilor
solicitate.

Copie. confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

ZJ Manualul Calitdlii Copie, confirmatd prin aplicarea
semnAturii electronice

Obligatoriu

24 Declara{ia privind
confirmarea identitdlii
benefi ciarilor efectivi Ei

neincadrarea acestora in
situa!ia condamndrii
pentru participarea la
activiEti ale nnei
organizalii sau grup[ri
criminale, pentru
coruplie, fraudS gi/sau
sp[lare de bani

in termen cle 5 zile de la clata

comunicdrii rezultatelor procedurii
de achizilie public5, ofertantul
desemnat cAqtig[tor va prezenta
Declarafia autoritSli i contractante qi

Agen{iei Achizilii Publice in
confbrmitate cu Ordir-rului
Ministrului Finanlelor nr. 145 din
24 noiembrie 2020

Transmisi e-nrail:
d n t ! ( c t l / r? r. ( : ( ) n I r ( t (' t. ('t ( t. tl 1.\. nt ( I

Semnatd electronic

25 Notd La evacuarea guttoiului de construc{iil
ridicarea materialelor de construc{ii
este categoric interzis Lrtilizarea
ascensoarelor staf ionare din institulie.
in acest scop vor fi utilizate utila.le
precllm : rlacarale de f-erestre, cartale
inchise de evacuare a gunoiului de

construc{ii prin exteriorLrl clddirii,
precuur gi transportarea cu mif loace
rnanuale prin purtat direct, evacuarea
gr-rnoiului/ ridicarea materialelor de

corrstruc{ie pot fi utilizate scdrile
instituliei. Gunoiul va fi depozitat in
locLrrile coordonate cLr Beneficiarul gi

pe parcursul executlrii Iucrdrilor va f-i

evacllat de cdtre Antreprerror , pe coltt
propriu, conforrn graficului stabilit de

cornun accord cu Beneflciarul.

Informativ

26 Garan{ia de buna execu{ie
5o/o drn suna contractului
cu TVA

Scrisoare de garanJie bancard (anexa nr.

9) confirrnatd plin senrndtura qi gtarnpila a

bf,ncii sau transfer bancar:

Bencflciarul plilii: IMSP AMT Centru;
Denunrirea Biincii : BC,,Moldindcon bank"
SA:
Clodul I'iscal: 1003600153267:
cod I IIAN : M D92M L00000002251 4094238:
Contul bancar: MOLDMD2X:
ou nota "Garanfia de buna execulie"

OBLIGATORIA
pentru operatorul
economic desemnat
ciEfigdtor, la semnarea
contractului,

l7.Garan{ia pentru ofertl, dupi caz (prin bancl sau pe contul institu{iei),
cuantumul l"/" din suma ofertei



lS.Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri
Minim 2 ani de la receplionarea lucrdrilor.

.,',l9.Garan{ia de bunl execu{ie a contractului, dupi caz( prin bancl sau pe contul
institufiei), cuantumul_soh din valoarea contractului adjudecat.

20.Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate)o dupi caz_NU SE APLICA_
2l.Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul.cadru,sistemuIdinamicdeachizi{iesaulicitafiaeIectronicI):-

22.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica!i dupd caz):

23.Ofertele se prezintl in valuta : lei, MD

24.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Pretul cel mai mic, pe lot,
co nfo r m c erinlelo r s o lic itute.

25.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

- conform SIA RSAP lpindla: [ora exactdJ.
- pe: [dataJ.

27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2S.Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

29.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vo r ti respinse.

30.Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la cleschiderea ofertelor, cu
excep{ia cazului cilnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

31.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba RomAnd

32.Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu sunt

(se specificd denumireaproiectului gi/sau nrogramului)

33.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Sola(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefun cel Mare Ei SfAil nr.l24 (et.4), MD 2001;
T e l/Fax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o nte s tatii@pns c. md

34.Data (datele) si referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci
este cazul): nu sunt

35.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplici

m erile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

26.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:



36.Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anun(: BAP nr.45 din 10.06.2022

3T.Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 27.07,2022

38,In cadrul procedurii de achizitie nublici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicf, a of'ertelor sau a cererilor de
participare

Se acceplci

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd Se ucceplit
plStile electronice Se ucceptit

39.Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

40.Alte informa(ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

ffi

1



r'Li_a


